
 

 

Pag. 1/5 

 

(Procedura di gara Pa Digitale n. 44/2022) 

 

   
 
Oggetto: Proroga tecnica fino al 30/04/26 - Convenzione Quadro Città Metropolitana di Firenze per 
l’affidamento del servizio di pulizie e prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle 

amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana. LOTTO 2 FIRENZE. – Decreto di 
proroga contratto e contestuale impegno di spesa 
 
CIG Convenzione: 6933372F8F 
CIG Derivato: 952139253D 
 
Missione: Servizi istituzionali e generali delle pubbliche amministrazioni  

Programma Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza. 

UPB: 113.4932 – Servizi di pulizia e lavanderia FOE 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.13.002 

 

Missione: Ricerca e innovazione 

Programma Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

UPB: 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002 

CUP Erasmus+: B59B25000000007 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato 

rinnovato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2025;  

 

CONSIDERATO che in data 16/12/2019 Città Metropolitana di Firenze ha stipulato con l’impresa 

R.T.I. l’Operosa S.P.A., COPMA S.c.ar.l., CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L., una Convenzione con 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
9
5
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

decorrenza dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2025, per l’affidamento dei servizi di pulizia a ridotto impatto 
ambientale e prestazioni accessorie a favore degli Enti presenti sul territorio della Regione Toscana 
ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000; 
 
VISTO e integralmente richiamato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il 
proprio Decreto prot.n.2104 del 27/01/2023, con il quale questo Istituto ha formalizzato la propria 
adesione alla Convenzione Quadro di Città Metropolitana di Firenze, per l’affidamento dei servizi di 
pulizia a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli Enti locali presenti sul 
territorio della Regione Toscana, Lotto 2 – Firenze, CIG 6933372F8F, attraverso l’invio al fornitore di 
apposito ordinativo di fornitura; 
 
CONSIDERATO che l’attuale contratto, attualmente in essere, scadrà il 31/12/25 (scadenza della 
Convenzione); 
 

VISTO l’atto dirigenziale n. 3220 del 13/11/25 con il quale Città Metropolitana di Firenze, in qualità di 

soggetto aggregatore ha disposto la proroga tecnica della convenzione tra Città Metropolitana di 

Firenze e l’impresa R.T.I. l’Operosa S.P.A., COPMA S.c.ar.l., CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L, agli 

stessi prezzi, aggiornati con procedura di revisione nel 2025, patti e condizioni a far data dalla 

rispettiva scadenza per quattro mesi, e cioè fino al 30 Aprile 2026 (documentazione inviata dal 

soggetto aggregatore e acquisita dall’Ente con protocollo n. 61441 del 18/11/25 – All.1); 

 

RITENUTO pertanto necessario aderire alla proroga tecnica della Convenzione Quadro stipulata da 

Città Metropolitana di Firenze per l’affidamento del servizio di pulizie e prestazioni accessorie degli 

immobili e delle aree delle amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana, così da 

garantire senza alcuna interruzione il servizio di pulizia indispensabile per il corretto funzionamento 

delle sedi INDIRE ed Erasmus+ presenti nella città di Firenze; 

 

CONSIDERATO che, come dalle indicazioni fornite dal soggetto aggregatore, il RUP per INDIRE, 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, ha provveduto alla richiesta dell’Ordinativo principale di fornitura (OPF) 

– prot. 62237 del 20/11/25 – All.2; 

 

PRESO ATTO che in data 27/11/25 la società l’Operosa S.P.A affidataria della convenzione, 

provvedeva ad inviare mediante PEC l’OPF (prot. n. 63364 del 27/11/25 – All.3); 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio dal 01/01/2026 al 30/04/2026, come da 

Ordinativo principale di fornitura è stimato in € 40.960,39 (iva al 22% esclusa) ovvero € 49.971,68 

(iva al 22% inclusa), così suddiviso: 

- € 14.452,08 oltre Iva al 22%, ovvero € 17.631,54 (Iva al 22% inclusa) per la sede INDIRE – 
Via Buonarroti 10; 

- € 12.946,15 oltre Iva al 22%, ovvero € 15.794,30 (Iva al 22% inclusa) per la sede INDIRE – 
Via Lombroso 6/13; 

- € 13.562,16 oltre Iva al 22%, ovvero € 16.545,84 (Iva al 22% inclusa) per la sede a 
ERASMUS+ – Via Lombroso 6/15; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
9
5
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

DATO ATTO che l’ordinativo di fornitura regola i rapporti tra la scrivente Amministrazione e il fornitore 

e costituisce il contratto attuativo; 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione stipulata tra Città Metropolitana di Firenze e 

l’impresa R.T.I. l’Operosa S.P.A., COPMA S.c.ar.l., CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L, non comporta da 

parte dell’intestato Ente il controllo dei requisiti generali e speciali, atteso che gli stessi sono già stati 

oggetto di controllo da parte della Città Metropolitana di Firenze, in qualità di soggetto aggregatore e 

stazione appaltante, prima di procedere all’affidamento del servizio a favore dell’aggiudicatario; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante invio dell’ordinativo principale di fornitura - 
OPF, ricevuto dal fornitore firmato digitalmente (All.1) e che sarà, una volta controfirmato, inviato 
all’aggiudicatario a mezzo pec; 
 
CONSIDERATO inoltre che, sul valore della sopracitata proroga contrattuale, Città Metropolitana di 
Firenze richiederà nei primi mesi del 2026 apposito contributo, ai sensi dell’art.113 commi 2 e 5 D. 
Lgs.50/2016 secondo le previsioni del Capitolato Normativo (punto 21) e del Disciplinare di Gara; 
 
RILEVATO che nel caso specifico l’importo del suddetto contributo è di € 81,92 (pari al 0,1% 
dell’importo della proroga, IVA esclusa, tenuto conto del ribasso dall’OE in fase di offerta) e che si 
potrà procedere al versamento dello stesso solo a seguito di apposita comunicazione da parte di Città 
Metropolitana di Firenze; 
 
VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso 
altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata 
incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui 
all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 

 

 

DECRETA 

 
 

• Per tutto quanto espresso in premessa, di prorogare il contratto relativo ai servizi di 

pulizia delle sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze fino al 30.04.2026; 

 

• Di approvare e firmare digitalmente l'ordinativo principale di fornitura, già firmato da 

L’Operosa S.p.A., che sarà inviato successivamente all’aggiudicatario mezzo pec, come 

previsto dalla Convenzione e dalle istruzioni operative per l’adesione alla proroga, una 

volta acquisito il necessario impegno di spesa (All.1); 

 

• di impegnare a favore della Società l’Operosa S.P.A (CF/P.IVA 04269490266) con 

sede legale in Granarolo dell'Emilia, via Don Minzoni n.2 – 40057 (BO) l’importo 

complessivo di € 40.960,39 (iva al 22% esclusa) ovvero € 49.971,68 (iva al 22% inclusa) 

così suddivisi: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
9
5
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

 

➢ INDIRE – Via Buonarroti: € 14.452,08 oltre Iva al 22%, ovvero € 17.631,54 (Iva al 

22% inclusa), a valere sul capitolo 113.4932 – “Servizi di pulizia e lavanderia”. Voce 

del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Servizi istituzionali e 

generali delle pubbliche amministrazioni, Programma: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza. Codice COFOG (II livello): 09.7- Es. Finanziario 

2025; 

 

➢ INDIRE – Via Lombroso 6/13 € 12.946,15 oltre Iva al 22%, ovvero € 15.794,30 (Iva 

al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.4932– “Servizi di pulizia e lavanderia”. Voce 

del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Servizi istituzionali e 

generali delle pubbliche amministrazioni, Programma: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza. Codice COFOG (II livello): 09.7- Es. Finanziario 

2025; 

 

➢ ERASMUS+ - Via Lombroso 6/15: - € 13.562,16 oltre Iva al 22%, ovvero € 

16.545,84 (Iva al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.2932 – “Servizi di pulizia e 

lavanderia”. Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Ricerca 

e innovazione, Programma Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - 

Codice COFOG (II livello): 09.7 - CUP: B59B25000000007 - Es. Finanziario 2025; 

 

• di impegnare a favore di Città Metropolitana di Firenze l’importo complessivo di € 

81,92, a valere sul capitolo 113.4932 – “Servizi di pulizia e lavanderia”. Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.03.02.13.002, Missione: Servizi istituzionali e generali delle 

pubbliche amministrazioni, Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza. Codice COFOG (II livello): 09.7 - Es. Finanziario 2025, dando atto che si 

potrà procedere al pagamento dello stesso solo a seguito di apposita comunicazione da 

parte di Città Metropolitana di Firenze; 

 
• di autorizzare fin d’ora il pagamento del suddetto contributo, nei termini e modalità 

che saranno indicate successivamente mezzo pec dal soggetto aggregatore; 

 

• di trasmettere – una volta perfezionata la presente procedura - copia dell’ordinativo di 

fornitura a mezzo pec a Città Metropolitana di Firenze; 

 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa, a cura del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
9
5
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 
 

 
Visto 
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Orietta Casini 

 

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo   

Il DIRETTORE GENERALE  

   Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/ab 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
9
5
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

